
 

 

 

 

Delibera n. 183/2019 

 

Nomina del Collegio dei revisori 

L’Autorità, nella sua riunione del 19 dicembre 2019 

VISTO l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, e successive modificazioni, che ha istituito, 

nell'ambito delle attività di regolazione dei servizi di pubblica utilità di cui citata legge 

n. 481 del 1995, l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità); 

VISTO il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento (ROF) 

dell’Autorità, approvato con delibera n. 61/2016 del 23 maggio 2016, come da ultimo 

modificato con delibera n. 153/2019 del 21 novembre 2019, e, in particolare, 

l’articolo 25, recante la disciplina del Collegio dei revisori; 

VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio 2020 e pluriennale 2020–2022 dell’Autorità, 

approvato con delibera n. 171/2019 del 5 dicembre 2019; 

CONSIDERATO che l’incarico di durata triennale, conferito ai componenti del Collegio dei revisori 

nominato con delibera n. 135/2016 del 18 novembre 2016 con decorrenza dal 23 

dicembre 2016, data di insediamento, scadrà il prossimo 22 dicembre 2019 e che 

occorre, pertanto, procedere alla nomina del nuovo Collegio dei revisori dell’Autorità 

per il successivo triennio; 

VISTE le note pervenute dal Presidente della Corte dei Conti (acquisita al prot. ART n. 

16471/2019 del 19 dicembre 2019) e dal Ministro dell’Economia e delle Finanze 

(acquisita al prot. ART n. 16408/2019 del 18 dicembre 2019), con le quali sono stati 

designati: il Consigliere della Corte dei Conti, Cons. Luigi Caso, quale presidente del 

Collegio dei Revisori, e il Consigliere della Corte dei Conti, Cons. Giuseppe Mezzapesa 

e la Dott.ssa Serena Lamartina, Dirigente del Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato, quali ulteriori componenti del medesimo Collegio; 

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina del Collegio dei revisori dell’Autorità nella 

suddetta composizione, essendo i soggetti in possesso dei requisiti prescritti dal 

sopra citato articolo 25 del Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità, con incarico di durata triennale; 

RITENUTO di riconoscere, anche tenuto conto di quanto già previsto per i componenti del 

Collegio nominati con la sopra citata delibera n. 135/2016, il compenso per 

l’espletamento dell’incarico nella misura di € 18.000,00 annui lordi, oltre imposte, 

tasse e contributi dovuti a carico dell’Autorità, per il Presidente e di € 13.000,00 annui 

lordi, oltre imposte, tasse e contributi dovuti a carico dell’Autorità, per ciascuno dei 

due membri, e di riconoscere, altresì, al Collegio il rimborso delle spese sostenute e 

documentate per viaggio, vitto e pernottamento per la partecipazione a riunioni e 

incontri connessi allo svolgimento dell’incarico; 



 

 
2 

 

;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva annua, prevista in complessivi € 65.000,00, trova copertura 

nel bilancio di previsione per il 2020 e pluriennale 2020-2022, sul capitolo 43000, 

“Altri incarichi istituzionali – Indennità e compensi”, sul capitolo 43100 “Rimborsi 

spese agli altri organi istituzionali” e sul capitolo 45000 “Irap su acquisto di servizi 

vari”; 

Su proposta del Segretario generale 

DELIBERA 

1. ai sensi e per gli effetti dell’articolo 25 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il 

funzionamento dell’Autorità è nominato il Collegio dei revisori nella seguente composizione: 

a. Cons. Luigi Caso, in qualità di presidente del Collegio; 

b. Cons. Giuseppe Mezzapesa e Dott.ssa Serena Lamartina, in qualità di membri del Collegio; 

2. l’incarico, della durata di tre anni, decorre dalla data di insediamento del Collegio; 

3. al presidente del Collegio è riconosciuto un compenso annuo lordo di euro € 18.000,00, oltre tasse, 

imposte e contributi a carico dell’Autorità, e a ciascuno dei due membri del Collegio è riconosciuto un 

compenso annuo lordo di euro € 13.000,00, oltre tasse, imposte e contributi a carico dell’Autorità. Al 

Collegio dei revisori è altresì riconosciuto il rimborso delle spese sostenute e documentate per viaggio, 

vitto e pernottamento per la partecipazione a riunioni e incontri connessi allo svolgimento dell’incarico; 

4. gli oneri derivanti dalla presente delibera, previsti in complessivi € 65.000,00 annui, trovano copertura 

finanziaria nel bilancio di previsione per l’esercizio 2020 e pluriennale 2020-2022 per € 51.040,00 sul 

capitolo 43000 “Altri incarichi istituzionali – Indennità e compensi”, per € 10.220,00 sul capitolo 43100 

“Rimborsi spese agli altri organi istituzionali” e per € 3.740,00 sul capitolo 45000 “Irap su acquisto di 

servizi vari”; 

5. sono demandati al Segretario generale gli adempimenti conseguenti alla presente delibera; 

6. l’efficacia della nomina è condizionata all’espressa accettazione dell’incarico e alla dichiarazione 

dell’insussistenza di condizioni ostative all’assunzione dello stesso da parte componenti designati; 

7. la presente delibera è pubblicata sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

Torino, 19 dicembre 2019 

Il Presidente 

Andrea Camanzi 

                    (documento firmato digitalmente ai  
   sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.) 


		2019-12-19T16:18:57+0100
	Camanzi Andrea




